A indenização não há dúvida, deve ser suficiente para reparar o dano, o 

mais completamente possível, e nada mais. Qualquer quantia a maior importará 

enriquecimento sem causa, ensejador de novo dano.”[..] 

A par das referidas considerações, arbitro em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o quantum 

indenizatório a ser suportado pela parte ré. 

03.DISPOSITIVO. 

Ante o exposto,  JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados na inicial, extinguindo o processo 

com resolução do mérito, ex vi do art.487, I, do Código de Processo Civil para:

[...]

Retroperitoneal + Uretroplastia Posterior, todos por via robótica**, com a devida internação, até a 

alta médica, confirmado a tutela de urgência concedida inaudita alteras; 

2. Condenar a ré ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) corrigidos monetariamente pela variação do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo(IPCA), a partir da data desta sentença e acrescidos de juros legais desde a 

citação, de acordo com a taxa (Selic), deduzido o índice de atualização monetária, tudo na forma